
 
  

 

 
 

 
 

Comune di Rizziconi 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

ORDINANZA SINDACALE 

n. 5 del 16/01/2025 

 

Oggetto: CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER ALLERTA 

METEO ROSSA 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE 

- in data odierna il Dipartimento di Protezione Civile Regionale ha diramato, anche per la 

“Cala 4” (zona territoriale in cui ricade il Comune di Rizziconi) per tutta la giornata di 

domani 17/01/2025, ALLERTA METEO ROSSA ossia il più alto grado di criticità 

idrogeologica-idraulica e temporali il che può comportare scenari di elevato rischio per la 

sicurezza di persone o cose. 

 

STABILITO che al fine di prevenire situazioni di pericolo di qualunque tipo tese a minacciare 

l’incolumità pubblica, anche in considerazione di sicuri disagi e rischi per il trasporto scolastico 

degli alunni sul territorio comunale, si ritiene opportuno disporre la chiusura delle scuole di ogni 

ordine e grado presenti sul territorio di Rizziconi comprese le scuole paritarie e ludoteche. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la legge 225/1992 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare 

l'art. 15 prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di 

protezione civile; 

- l'art. 54, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 demanda al Sindaco l'assunzione di 

provvedimenti urgenti a salvaguardia dell'incolumità dei cittadini; 

- l'art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il Sindaco esercita le funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge. 

 

RITENUTO, a tal proposito, di dover adottare idoneo provvedimento contingibile e urgente a 

tutela della pubblica e privata incolumità ai sensi dell'art. 54 dlgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 



 

ORDINA 

 

per motivi di sicurezza e pubblica incolumità esposti in premessa, la chiusura per la giornata 

di domani 17/01/2025, delle scuole pubbliche di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio del 

Comune di Rizziconi comprese le scuole paritarie e ludoteche. 

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza sia trasmessa: 

- alla Prefettura di Reggio Calabria; 

- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Rizziconi”; 

- al Commissariato di P.S. di Gioia Tauro; 

- alla locale Stazione dei Carabinieri; 

- al Comando di Polizia Municipale 

 

che venga pubblicata all'Albo Pretorio e nonché sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

RAPPRESENTA 
 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Reggio Calabria, 

ricorso giurisdizionale al TAR della Calabria entro 60 gg dalla pubblicazione o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

Rizziconi, li 16/01/2025             Il Sindaco 

           F.to Alessandro GIOVINAZZO 

 


